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1 JOHDANTO 

Tämä työ on osa wpd Suomi Oy:n Hietavaaran tuulipuiston YVA-menettelyä ja tuulivoimakaavoitusta. 
Hietavaaran hankealueelle ja sen sähkönsiirtoreitille SVE1 laaditut luonto- ja linnustoselvitykset on 
koottu tähän erillisraporttiin, ja hankkeen vaikutuksia luontoarvoille arvioidaan Hietavaaran tuulivoi-
mahankkeen YVA-selostuksessa.  

Luontoselvitysraportti sisältää alueen luontoarvojen nykytilan kuvauksen sekä alueelle laadittujen 
kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitysten, pesimä- ja muuttolinnustoselvitysten sekä muun eläimistösel-
vitysten tulokset. Lisäksi raportissa on kuvattu hankkeen alun perin ainoalle sähkönsiirtoreitille (SVE1) 
laadittujen kasvillisuus- ja luontotyyppi- sekä liito-oravaselvitysten tulokset. Näiden luontoselvitysten 
lisäksi on kaikkien maastotöiden yhteydessä tarkasteltu alueella levinneisyytensä puolesta mahdolli-
sen direktiivilajiston sekä tavanomaisen nisäkäslajiston elinympäristöjä ja esiintymispotentiaalia. 
Luontoselvitysten tulosten perusteella on ohjattu hankkeen layoutsuunnittelua. 

Laadittujen luontoselvitysten tavoitteena on paikantaa luontotyyppien ja niiden luonnontilan sekä 
kasvi- ja eläinlajiston perusteella arvokkaat luontokohteet, jotka huomioidaan hankesuunnittelussa. 
Muut alueen ympäristöolosuhteet, kuten pinta- ja pohjavedet, maa- ja kallioperätiedot sekä lähim-
mät suojelualueet ja suojeluohjelmien kohteet on esitelty hankkeen YVA-ohjelmassa ja -selostuk-
sessa. Hanketta lähimmälle Natura-alueelle (Iso Kaitasen lehto, FI1200451, SAC) on laadittu erillinen 
luonnonsuojelulain 35 §:n mukainen asianmukainen Natura-arviointi. Hankkeeseen myöhemmässä 
vaiheessa tulleesta sähkönsiirtoreitistä SVE2 (Hietavaara-Turkkiselkä) on laadittu erillinen kasvilli-
suus- ja luontotyyppiselvitysraportti (Envineer Oy 2022). 

Hankkeen luontoselvitysten maasto-osuuksista on vastannut FM biologi Vesa Hyyryläinen Paltamo 
Pandionista sekä FM biologi Minna Takalo (sähkönsiirto SVE1) FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 
Sähkönsiirron SVE2 tiedot perustuvat Envineer Oy:n laatimaan raporttiin. Luontoselvityksen rapor-
tointiosuudesta ovat vastanneet FM biologit Titta Makkonen ja Jarkko Peltoniemi sekä linnustoasian-
tuntija Harri Taavetti FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. Luontoselvitysten osalta yhteyshenkilönä 
on toiminut wpd Suomi Oy:stä Samuel Peltoniemi. 

 

2 LUONTOKOHTEIDEN ARVOTTAMINEN 

Luontokohteet arvotettiin kappaleissa 4-7 kuvattujen lainsäädännöllisten ja luontotyyppien sekä la-
jien uhanalaisuuteen liittyvien perusteiden mukaisesti käyttäen työkaluna Suomen ympäristökeskuk-
sen julkaiseman uuden ohjeistuksen (Mäkelä & Salo 2023) arvoluokitusta. Arvottaminen tehtiin ensin 
erikseen eri luonnonarvoille eli luonnonsuojelualueiden, kasvillisuuden ja luontotyyppien perusteella 
rajatuille luontokohteille, linnustollisesti arvokkaille kohteille, muun eläimistön perusteella rajatuille 
arvokohteille ja ekologiselle verkostolle. Lopuksi kaikki kohteet arvotettiin yhdessä. 

Arvoluokat ovat seuraavat: 

 
 

 
 

 

1. Lainsäädännöllä turvatut kohteet 
2. Erityisen tärkeät kohteet 
3. Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 
4. Monimuotoisuutta tukevat kohteet 
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Luokista ylin, arvoluokka 1 tarkoittaa lainsäädännöllä turvattuja kohteita, joita ei saa heikentää tai 
hävittää. Muut luokat kuvaavat luontoarvoja, jotka tulee hyvien käytäntöjen mukaan huomioida 
maankäytön suunnittelussa, mutta jotka eivät ole tiukasti lainsäädännöllä suojattuja. Yksinkertaisesti 
todettuna arvoluokkaan 2 sijoitetaan erityisen tärkeät kohteet, joilla on usein valtakunnallistakin 
merkitystä, esimerkiksi uhanalaisten lajien ja luontotyyppien merkittävimmät esiintymät. Vastaavat 
edustavuudeltaan tai kooltaan vähemmän merkittävät esiintymät sijoitetaan arvoluokkaan 3, ja eri-
laiset usein alueellisesti tärkeät kohteet, kuten alueellisesti uhanalaisten lajien ja luontotyyppien 
esiintymät, sijoitetaan arvoluokkaan 4.  Luokituksessa huomioidaan lajiston ja luontotyyppien lisäksi 
niiden muodostamat kokonaisuudet. Käytännössä arvottamisessa suuri merkitys on myös tapauskoh-
taisella, asiantuntijanäkemykseen perustuvalla harkinnalla, jota käytettiin Mäkelän & Salon (2023) 
kriteerejä soveltaen siten, että muiden kuin lainsäädännöllä yksiselitteisesti suojattujen kohteiden 
edustavuus ja luonnontilaisuus saattoivat joko laskea tai nostaa niiden arvoa yhden pykälän verran 
luokkien 2ς4 välillä. Lisäksi suoluontokohteiden arvottamisessa ja luonnontilan määrittelyssä on huo-
mioitu Valtioneuvoston periaatepäätös soiden ja turvemaiden kestävästä ja vastuullisesta käytöstä ja 
suojelusta (Valtioneuvosto 2012). 

Luontokohteiden arvoluokitus Mäkelän & Salon (2023) mukaan on erinomainen työkalu tarkastelta-
essa etenkin kasvillisuutta ja luontotyyppejä sekä eläimistön osalta lainsäädännöllä suojattuja koh-
teita, kuten luontodirektiivin liitteen IV(a) eläinlajien lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Käytännössä 
se ei kuitenkaan sovellu yhtä hyvin linnustollisten arvojen kuvaamiseen. Vaikka esimerkiksi metson 
soidinpaikat ovat matalimman arvoluokan (4) kohteita, ne toisaalta huomioidaan aina tuulivoima-
hankkeissa. Linnut myös liikkuvat lajista riippuen laajasti eri elinympäristöissä, eikä yksittäisten uhan-
alaisten, usein myös talousmetsissä esiintyvien lajien perusteella voida rajata suunnittelussa huomi-
oitavia luontokohteita arvokkaiden luontotyyppien rajaamisen tapaan. Niinpä linnustollisesti arvok-
kaina kohteina arvotettiin erikseen vain luonnonsuojelulain 73 §:n mukaiset rauhoitettujen lintujen 
merkityt pesäpuut tai suurten petolintujen pesäpuut, metsäkanalintujen soidinpaikat, kaikista laajim-
mat ja merkittävimmät pesimälinnustoltaan arvokkaat kohteet sekä muuttolintujen kannalta tär-
keimmät levähdys- ja ruokailualueet. Muut linnustolliset arvot huomioitiin samanaikaisesti luonto-
tyyppien ja kasvillisuuden perusteella rajattujen luontokohteiden arvottamisessa. 

Lopullista arvottamista varten eri perustein arvotettuja luontokohteita tarkasteltiin yhdessä. Kohde, 
jolla on useita luonnonarvoja, on arvokkaampi kuin kohde, jolla on vain yhdenlaisia arvoja, vaikka 
yksinään nämä kaikki luonnonarvot olisivatkin samanarvoisia. Samoin lähellä toisiaan sijaitsevat, erik-
seen arvotetut luontokohteet voidaan tulkita kokonaisuudeksi, jonka arvo on suurempi kuin yhden-
kään yksittäisen kohteen. Kohteen asema luonnon ydinalueena tai ekologisena yhteytenä voi myös 
nostaa sen arvoa.  

3 HANKKEEN SIJAINTI JA KUVAUS 

3.1 Hankealue 

Wpd Suomi Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Puolangan kunnan kaakkoisosaan, Hietavaaran alu-
eelle (Kuva 1). Hankealue sijaitsee Puolangan kaakkoisosassa, Ristijärven ja Paltamon rajoilla. Etäi-
syyttä Puolangan keskustaajamaan on noin 25 kilometriä, Hyrynsalmen keskustaajamaan noin 26 ki-
lometriä, Ristijärven keskustaajamaan noin 17 kilometriä ja Paltamon keskustaajamaan noin 13 
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kilometriä. Suunniteltu sähkönsiirtoreitti SVE1 sijoittuu Paltamon kunnan lisäksi Ristijärven ja Hyryn-
salmen kuntien alueelle.  

Hankealueen pinta-ala on noin 1 800 hehtaaria ja alue on pääosin metsätalousmaata.  Hankealue 
sijoittuu muutaman yrityksen ja yksityisten maanomistajien maille. Hankealueen ja suunnitellun säh-
könsiirtoreitin metsät ovat suurelta osin nuoria kasvatusmetsiä. Alueella esiintyy myös pienialaisesti 
vanhan metsän piirteitä omaavia kohteita pääasiassa vaaranrinteiden puronvarsimetsissä. Hietavaa-
ran pohjoisosiin sijoittuu Ollinkuljun vaaran laki. Alueen lounaispuolelle sijoittuu matalampi Hoikan-
vaara ja itäpuolelle Varsavaara. Alueen suot ovat pääasiassa pieniä ja puustoisia. Hankealueella sijait-
see muutama lähde.  Lisäksi hankealueella on metsästysmaja. Hankealueen eteläosassa kulkee 220 
kV voimajohtolinja.   

Alueelle sijoittuu useita pieniä vesistöjä, kuten Paskalampi, Valkeainen, Pieni-Valkeainen, Alanen, 
Hoikkainlammet ja Tervalampi. Lisäksi alueen keskiosassa virtaa Alasenjoki. Iso Kaitasen lehdon Na-
tura-alue sijoittuu osittain hankealueen eteläosiin. 

Hankealueella sijaitsee muutamia pieniä soita, hyvin vähän iäkkäämpiä metsäkuvioita ja kaksi yksi-
tyistä luonnonsuojelualuetta, Taapuri ja Iso-Kaitasen lehto. 

 

Kuva 1. Hankealueen ja sähkönsiirtoreittien sijainti. 
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3.2 Hankkeen kuvaus 

Hankkeen toteutusvaihtoehtoina tarkastellaan 18 tai 13 voimalan tuulivoimapuistovaihtoehtoja VE1 
ja VE2 (Kuva 2 ja Kuva 3). Suunniteltujen voimaloiden yksikköteho on 6ς10 MW ja kokonaiskorkeus 
maksimissaan 300 metriä, jolloin tuulivoimapuiston kokonaisteho olisi arviolta noin 108ς180 MW.  

Tuulivoimapuistohanke muodostuu hankealueesta ja tarkasteltavasta sähkönsiirrosta (Kuva 1). Hank-
keen tuulivoimapuistossa tuotettu sähkö on tarkoitus siirtää valtakunnanverkkoon joko Ristijärvellä 
sijaitsevan Fingrid Oyj:n Seitenoikean sähköaseman (SVE 1) tai hankealueelta länteen, Turkkiselän 
läheisyyteenalustavasti suunnitellun sähköaseman (SVE2) kautta. Sähkönsiirtoreittivaihtoehto 
SVE2:n luonnonolosuhteet on kuvattu Envineer Oy:n laatimassa luontoselvitysraportissa (2022). Ra-
kennettava voimajohto tulee toteutettavasta vaihtoehdosta riippuen olemaan joko noin 29 tai 21 
kilometrin pituinen. Sähkönsiirtovaihtoehdossa SVE 1 voimajohdon sijoittamista tarkastellaan sekä 
nykyisen Fingridin Nuojua-Seitenoikea 220 kV voimajohdon pohjois- (SVE 1A) että eteläpuolelle (SVE 
1B). Sähkönsiirtovaihtoehdossa SVE 2 voimajohdon sijoittamista tarkastellaan nykyisen Fingridin 
Nuojua-Seitenoikea 220 kV voimajohdon pohjoispuolelle. Sähkönsiirron ratkaisut tarkentuvat hank-
keen jatkosuunnittelussa. 

 

Kuva 2. Hankevaihtoehto VE1, 18 voimalaa. 
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Kuva 3.  Hankevaihtoehto VE2, 13 voimalaa. 

4 KASVILLISUUS JA LUONTOTYYPIT 

4.1 Aineisto ja menetelmät 

Hietavaaran tuulivoimapuiston hankealueen luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitys on toteutettu arvo-
kohdetarkasteluna maastokaudella 2021, jolloin aluetta inventoitiin linnustoselvitysten yhteydessä. 
Inventointi kohdistettiin hankealueelle ja sen välittömään lähiympäristöön. Luontotyypit määritettiin 
Kontulan ja Raunion (2018) ja suotyypit myös tarkemmin Eurolan ym. (2015) mukaan. Suonosien ter-
minologia noudattaa Laitisen ym. (2007) kuvausta Suomen suosysteemeistä.  

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitysten maastotöistä ovat vastanneet FM KM biologi Vesa Hyyryläinen 
Paltamo Pandionista ja Minna Takalo FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. Raportoinnista on vastan-
nut FM biologi Titta Makkonen FCG Finnish Consulting Group Oy:stä.  

Tausta-aineistot 

Luontoselvitysten tausta-aineistoiksi hankittiin uhanalaisen ja direktiivilajiston sekä alueellisesti mer-
kittävän lajiston paikkatiedot, joiden tilanne tarkistettiin myös raportointivaiheessa (Suomen 
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lajitietokeskus, 2022 ja 2023). Lisäksi hankittiin Metsäkeskuksen kuviotiedot mahdollisista metsälain 
10 §:n kohteista ja metsätalouden Kemera-ympäristötukikohteista (Suomen Metsäkeskus, 2022).  

Luontotyyppien ja lajiston inventoinnin periaatteet 

Arvokkaiksi luontokohteiksi luetaan kohteet, joiden olemassaolo merkittävästi lisää tarkasteltavan 
alueen luontoarvoja ja säilyttää luonnon monimuotoisuutta. Valtakunnallisesti arvokkaimmat luon-
totyypit on lueteltu luonnonsuojelulaissa (LSL 34 §). Vesilain 2 luvun 11 §:ssä on luonnontilaisten 
pienvesien muuttamiskielto. Metsälaki (MetsäL 10 §) määrittelee metsätaloustoimissa huomioitavia 
erityisen tärkeitä elinympäristöjä, jotka ilmentävät luonnon monimuotoisuutta ja ne on hyvä huomi-
oida myös muussa maankäytön suunnittelussa. 

Suomen toisessa luontotyyppien uhanalaisuusarvioinnissa (Kontula ym. 2018) luontotyyppien uhan-
alaisuutta on tarkasteltu yleisesti koko maassa sekä erikseen Pohjois-Suomessa ja Etelä-Suomessa. 
Hietavaaran alue sijoittuu keskiboreaaliselle kasvillisuusvyöhykkeelle, joka luetaan luontotyyppien 
uhanalaisuuden aluejaossa Etelä-Suomeen. Luontotyyppejä suojellaan tai huomioidaan maankäy-
tössä luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi ja lajien elinympäristöjen säilyttämiseksi. Arvok-
kaalla luontotyypillä esiintyy usein myös arvokasta eliölajistoa. Arvokkaiden luontotyyppien lisäksi 
maankäytön suunnittelussa huomioitavia kohteita ovat uhanalaisten, ja varsinkin erityisesti suojelta-
vien eliölajien (LSL 75 § ja 76 §) esiintymät, sekä EU:n luontodirektiivin liitteiden IV a tarkoittamien 
eläinlajien lisääntymis- ja levähdysalueet tai liitteen II ja IV b kasvilajien esiintymät (LSL 78 §). 

Inventoinnissa tarkasteltiin alueen yleispiirteitä ja kohdistettiin hankealueelle luontokohteiden arvo-
kohdetarkastelu, jonka taustatietoina hyödynnettiin kartta- ja ilmakuvatarkastelua. Inventoinnissa 
tarkasteltiin erityisesti seuraavia luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittäviä kohteita, joita on 
osin kuvattu sanallisesti edellä: 

 Erityisesti huomioitavat luonnonarvot (Mäkelä & Salo, 2023): 

¶ Luonnonsuojelulain nojalla suojellut luontotyypit (LSL 4. luku 64 §) 

¶ Vesilain suojaamat vesiluontotyypit (VL 2. luku 11 §)  

¶ Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio, 2018ab) 

¶ Erityisesti suojeltavien lajien esiintymät (LSL 76 § / Luonnonsuojeluasetus (LSA) 22 §) 

¶ Uhanalaisten lajien esiintymät (Hyvärinen ym., 2019) 

¶ Luontodirektiivin liitteen II kasvilajien esiintymät (LSL 79 §) ja liitteen IV(b) kasvilajien esiinty-
mät (LSL 78 §) 

 
Lisäksi tarkasteltiin seuraavia muita luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittäviä kohteita: 

 Muut huomioitavat luonnonarvot (Mäkelä & Salo, 2023): 

¶ Silmälläpidettävät, puutteellisesti tunnetut ja alueellisesti uhanalaiset luontotyypit (Kontula 
& Raunio, 2018ab) 

¶ Rauhoitettujen (LSL 69 §), silmälläpidettävien (Hyvärinen ym., 2019) ja alueellisesti uhanalais-
ten (Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus, 2021) kasvilajien esiintymät 

¶ Riistalajien kannalta arvokkaat elinympäristöt 

¶ Metsälain 10 § mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (tarkastelu sisältyy uhanalaisten 
luontotyyppien tarkasteluun, ei selvitetä erikseen nykyohjeistuksen mukaan, Mäkelä & Salo, 
2023) 
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¶ Muuten suojelullisesti huomioitavien ja arvokkaiden lajien esiintymät sekä muut luonnon 
monimuotoisuuden kannalta huomionarvoiset kohteet (mm. Ryttäri ym. 2012, Sammaltyö-
ryhmä, 2021) 

 

4.2 Yleiset kasvillisuusolosuhteet 

Hietavaaran hankealue sijaitsee Pohjanmaan-Kainuun metsäkasvillisuusvyöhykkeellä, keskiboreaali-
sella Pohjois-Karjalan-Kainuun kasvillisuusvyöhykkeellä (3b) sekä Pohjanmaan aapasuovyöhykkeellä, 
tarkemmin Kainuun aapasuoalueella (3c). Pääosin tuoretta ja seuraavaksi eniten kuivahkoa kangasta 
edustavat metsät ovat tehokkaassa metsätalouskäytössä, ja taimikoita sekä hakkuuaukkoja esiintyy 
runsaasti. Hankealueen alavilla osilla sijaitsee joitakin ojitettuja pienehköjä soita ja puronvarsikorpia, 
mutta pääosin alue on metsämaata. 

Vaikka hankealueella ja sen länsipuolella kallioperässä esiintyy juonteena gabroa, alueella ei esiinny 
varsinaista kalkkivaikutusta, joka lisäisi vaateliaan lajiston esiintymistä, ja lajistolliset arvot jäävätkin 
vähäisiksi. Alueella esiintyy useita pieniä lehtolaikkuja, vaarojen rinnemetsiä sekä suolampia, mutta 
kokonaisuutena alue on luontoarvoiltaan vähäinen. Sen sijaan alue rajoittuu lounaassa Iso Kaitasen 
lehdot- Natura-alueeseen. 

 

4.3 Luonnonympäristön yleiskuvaus 

4.3.1 Metsät 

Alueen kivennäismaan talousmetsät ovat kohtalaisen nuoria tuoreen ja kuivahkon kankaan kasvatus-
metsiä. Hankealueelle sijoittuu useita laajempia taimikkovaiheen metsäkuvioita, jotka on pääteha-
kattu noin 10ς15 vuotta sitten. Puustoltaan edustavampia metsäkuvioita sijoittuu lähinnä rinteiden 
puronvarsien alueille. Alueelta rajattiin luontokohdetarkastelussa useampi edustava lehtokohde. 
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Kuva 4. Varttunutta tuoreen kankaan kuusikkoa maapuineen Hietajärven itäpuolella luontokohteessa 
nro 18. Taustalla taimikkoa. 

Intensiivisen metsätalouden vuoksi kivennäismaan metsien luontoarvot ovat kokonaisuutena hyvin 
vähäiset muutamia luontokohteita lukuun ottamatta. 

4.3.2 Suot  

Hankealueelle ei sijoitu laajempia suoalueita tai runsaasti ojitettuja turvemaita. Alueen vähäiset puut-
tomat nevat sijaitsevat pääosin kapeina vyöhykkeinä lampien rannoilla. Hankealueen suoluonto esiin-
tyy lisäksi korpikohteilla, joista suurin osa on ojitettuja muuttumia.  Muut hankealueen suot ovat 
puustoisia, pienialaisia korpikohteita virtavesien lähiympäristössä ja vaaranrinteen notkelmissa. 
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Kuva 5. Minerotrofinen lyhytkorsiräme luontokohteessa nro 12 hankealueen laiteessa. 

4.3.3 Vesistöt ja pienvedet 

Hankealue sijoittuu yhteensä kuudelle valuma-alueelle: Latvajoen alaosan (59.443), Tulijoen (59.354), 
Nuolijoen (59.446), Poikkijoen (59.445), Siltajoen (59.413) ja Kangasjärven (59.414) valuma-alueille. 
Suurin osa hankealueen puroista on muuttuneita laajojen ojitusten ja osittaisten perkausten vuoksi, 
minkä lisäksi niihin johdetaan runsaasti metsätalouden kuivatusvesiä. Hankealueella osittain sijait-
seva Alasenjoki sekä Raatejärven ja Alasen välinen joki on rajattu arvokkaina luontokohteina luon-
nontilaisuutensa ja Alasenjoessa esiintyvän uhanalaisen lajin vuoksi. Myös Hietapuro sekä nimettö-
mien purojen ympäristöt Myrkkykorvessa ja hankealueen koilliskulmassa on tunnistettu luontokoh-
teina muun muassa lehtokasvillisuutensa vuoksi. 

Hankealueelle sijoittuu useita pieniä lampia ja järviä. Alasen pohjoisrannalla ja hankealueen pohjois-
osissa esiintyy lähteitä. Alueen pohjoisosiin sijoittuu Paskalampi ja Valkeinen sekä Pieni Valkeinen, 
keskiosiin Alanen ja eteläosiin Hokkainlammit, Tervalampi ja Torakkalampi. Lampien ympäristöön si-
joittuu pienialaisia rantanevoja tai lammet rajautuvat jyrkkiin kivennäismaan rinteisiin. Hankealue ra-
jautuu lännessä Karhujärveen, Hietajärveen ja lyhyellä matkaa Iso-Kaitaseen. 
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Kuva 6.  Amerikanmajavan pesä Hokkainlammilla. 

4.3.4 Kulttuurivaikutteiset alueet 

Hankealueella sijaitsee kolme perinnebiotooppikohdetta, joista tiettävästi yhdellä kohteella tilan 
omistaja ylläpitää avointa aluetta. Muutoin kulttuurivaikutus alueella on vähäistä. 

4.4 Alueen luontokohteet  

Tässä selvityksessä luontokohteiden arvottamisessa on sovellettu Ympäristöministeriön ja Suomen 
Ympäristökeskuksen laatiman oppaan ohjeistusta, joka tuo maankäytön suunnittelulle suositukset 
hyviksi käytännöiksi luontoarvojen huomioimisesta (Mäkelä & Salo 2023). Arvoluokittelua on esitelty 
tarkemmin menetelmäkuvauksessa (luku 3.1). Arvokkaiksi luontokohteiksi luetaan kohteet, joiden 
olemassaolo merkittävästi lisää tarkasteltavan alueen luontoarvoja ja säilyttää luonnon monimuotoi-
suutta. Niillä esiintyy joko lainsäädännöllä määriteltyjä arvokkaita lajeja tai luontotyyppejä, taikka 
uhanalaisia lajeja tai luontotyyppejä. Valtakunnallisesti arvokkaimmat luontotyypit on lueteltu luon-
nonsuojelulaissa (LSL 64 §), ja vesilain 2 luvun 11 §:ssä on luonnontilaisten pienvesien muuttamis-
kielto. Lainsäädännöllä suojattuja ovat myös erityisesti suojeltavien eliölajien (LSL 77 § ja 78 §) esiin-
tymät ja luontodirektiivin liitteen IV b kasvilajien esiintymät (LSL 78 §). Lisäksi uhanalaisia luontotyyp-
pejä suojellaan tai huomioidaan maankäytössä luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi ja lajien 
elinympäristöjen säilyttämiseksi. Niillä esiintyy usein myös uhanalaista tai muutoin arvokasta lajistoa. 

Inventoidulla hankealueella on vesilain 2 luvun 11 §:n määritelmän mukaisia arvokkaita ja luonnonti-
laisia pienvesiä (lähteitä) sekä lajiston perusteella lailla turvattuja kohteita. Alueella ei ole luonnon-
suojelulain 64 §:n mukaisia arvokkaita luontotyyppejä. Hankealueelta rajattiin useita luontotyyppien 
uhanalaisuuteen perustuvia luontokohteita: suo- ja pienvesiluontokohteita sekä lehtoja. 
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Alueella on lisäksi neljä tiedossa olevaa metsälain 10 §:n mukaista elinympäristöä (Kuva 7), joista kaksi 
sisältyy tässä hankkeessa rajattuihin luontokohteisiin. Hankealueelle sijoittuu kokonaan Taapurin yk-
sityinen luonnonsuojelualue YSA251988 ja osittain Iso-Kaitasen lehdon yksityinen suojelualue 
YSA113539, joka sijoittuu suurelta osin myös Iso Kaitasen lehdon Natura-alueelle (Kuva 8). 

 

Kuva 7. Tiedossa olevat metsälakikohteet hankealueella (Suomen Metsäkeskus, avoin metsävara-
tieto). 
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Kuva 8. Iso-Kaitasen lehto ja Taapurin luonnonsuojelualue hankealueella. 

 
Luontokohteiden sijainnit suhteessa tuulivoimahankkeen rakenteisiin on esitetty seuraavissa kuvissa 
(Kuva 9 ja Kuva 10) Luontokohteiden kuvaukset, niissä esiintyvät luontotyypit ja niiden uhanalaisuu-
det (Kontula & Raunio, 2018) on koottu seuraavaan taulukkoon (Taulukko 1). Uhanalaisuustarkaste-
lun yhteydessä ensiksi mainittu status koskee Etelä-Suomea ja jälkimmäinen koko maata. 
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Kuva 9. Hankealueen arvokkaat luontokohteet sekä voimaloiden ja teiden sijainti hankevaihtoeh-
dossa VE1. Inventoinnissa on liikuttu kattavasti selvitysalueella, ja sen ulkopuolisia osia on tarkasteltu 
vain yleispiirteisesti. Numerointi vastaa alla luontokohteiden esittelyssä käytettyä numerointia. 
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Kuva 10. Hankealueen arvokkaat luontokohteet sekä voimaloiden ja teiden sijainti han-
kevaihtoehdossa VE2. Inventoinnissa on liikuttu kattavasti selvitysalueella, ja sen ulkopuolisia 
osia on tarkasteltu vain yleispiirteisesti. Numerointi vastaa alla luontokohteiden esittelyssä käy-
tettyä numerointia. 
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Taulukko 1.  Hankealueen luontokohteet, niiden kuvaukset ja luontotyypit sekä luontotyyppien uhanalaisuu-
det (Kontula & Raunio, 2018). Uhanalaisuustarkastelun yhteydessä ensiksi mainittu status koskee 
Etelä-Suomea ja jälkimmäinen koko maata. DD = puutteellisesti tunnettu, LC = säilyvä, NT = sil-
mälläpidettävä, VU = vaarantunut, EN = erittäin uhanalainen, CR = äärimmäisen uhanalainen. 

Nro Nimi Kuvaus Luontotyypit Arvo-
luokka 

Lakiperuste 
arvoluokalle 
1 

Kuva 
nro 

1 Isoon Särkijär-
veen laskeva 
puro 

Hankealueella noin 
1,3 km pituinen puro, 
jonka reunoilla kasvaa 
varttunutta runsas-
lahopuustoista varpu-
korpea. Liito-oravan 
kulkuyhteys. 

Havumetsävyöhykkeen pu-
rot ja pikkujoet (EN/VU), 
Varpukorvet (EN/EN) 

2  
 

Kuva 10 

2 Paskalampi Suolampi. Rajattu 
karttatarkastelun 
pohjalta, ei inventoitu 
maastossa. 

Suolammet (VU/NT) 4   

3 Olkala 2 Ketomainen perinne-
biotooppi, jota rai-
vattu. Kohteessa 
vanha talon paikka ja 
kiviaitoja. 

Perinnebiotoopit 4  Kuva 11 

4 Olkalan lähde Mesotrofinen lähde, 
jonka lähiympäris-
tössä ei ojituksen 
merkkejä. Voimak-
kaita hakkuita itään 
laskevan puron var-
rella. 

Lähteiköt (EN/VU) 1 Vesilaki 2 l. 
11 § lähteet 

Kuva 12 

5 Valkeainen Suolampi. Rajattu 
karttatarkastelun 
pohjalta, ei inventoitu 
maastossa. 

Suolammet (VU/NT) 4   

6 Pieni Val-
keainen 

Suolampi. Rajattu 
karttatarkastelun 
pohjalta, ei inventoitu 
maastossa. 

Suolammet (VU/NT) 4   

7 Mikanmäki Perinnebiotooppi. 
Vanhat rakennuksen 
jäänteet, omistaja yl-
läpitää avointa alu-
etta. Ketoja, hakakuu-
sikoita, edustava leh-
tipuusekoitus. 

Perinnebiotoopit 4  Kuva 13 
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Nro Nimi Kuvaus Luontotyypit Arvo-
luokka 

Lakiperuste 
arvoluokalle 
1 

Kuva 
nro 

8 Raatejärven ja 
Alasen välinen 
puro 

Hankealueella n. 300 
m mittainen puro, 
jonka reunoilla mosa-
iikkina ruohokorpea 
ja sarakorpea. 

Havumetsävyöhykkeen pu-
rot ja pikkujoet (EN/VU), 
Ruohokorvet (EN/VU), Sa-
rakorvet (EN/VU) 

3  Kuva 14 

9 Alanen Suolampi. Rajattu 
karttatarkastelun 
pohjalta, ei inventoitu 
maastossa kuin koh-
teiden 8, 10 ja 11 
osalta. 

Suolammet (VU/NT) 4   

10 Alasen lähde Lähde, kuvaushetkellä 
(syksy 2022) kuiva, 
mutta kasvillisuuden 
perusteella näyttää 
säilyneen. Ympärillä 
umpeen kasvanutta 
perinnebiotooppia.  

Lähteiköt (EN/VU) 1  VL 2 l. 11 § 
lähteet 

 

11 Alasenjoki Joki, hankealueella n. 
600 m. Joen rannoilla 
lehtoa, jonka puusto 
nuorta. 

Havumetsävyöhykkeen pu-
rot ja pikkujoet (EN/VU) 

1 Luontodi-
rektiivin liit-
teen II ja V 
lajien esiin-
tymispaikka 

Kuva 15 

12 Röteikkö  Minerotrofinen lyhyt-
korsiräme, jossa rah-
kaisuutta. Hankealu-
een reunalla n. 1 km 
pituinen juotti. Koh-
derajauksessa mu-
kana myös rinteen 
lehtomaista kangasta. 
Alueella lähteisyyttä. 

Lyhytkorsirämeet (VU/NT) 3  Kuva 16 

13 Ollinmäki Ketomainen avoi-
mena pidetty perin-
nebiotooppi. 

Perinnebiotoopit 4   

14 Pöytäpuro Nuorten taimikoiden 
keskellä oleva pu-
rouoma, joka voi toi-
mia ekologisena käy-
tävänä eri lajeille 
(mm. liito-orava, 
uhanlainen laji. 

Havumetsävyöhykkeen pu-
rot ja pikkujoet (EN/VU) 

4   
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Nro Nimi Kuvaus Luontotyypit Arvo-
luokka 

Lakiperuste 
arvoluokalle 
1 

Kuva 
nro 

Puroon laskee metsä-
ojia. Ympäristössä 
vanhaa metsää, kor-
pia, lehtomaisuutta, 
lähteisyyttä. 

15 Hokkainlam-
pien lehto 

Tuoretta runsasravin-
teista lehtoa. Rajau-
tuu tasaikäisiin ja au-
rattuihin mäntyvaltai-
siin talousmetsiin 
idän puolella, ylärin-
teessä. Eteläpuolella 
pienempi päätehak-
kuu, etelämpänä tuo-
reen kankaan varttu-
nut kuusivaltainen 
metsäkuvio. Hoikan-
lammilla amerikan-
majavan elinympäris-
töä, tuottanut laho-
puustoa ja elinympä-
ristöä muulle lajis-
tolle. Ns. tulvamet-
sää.   

Tuoreet runsasravinteiset 
lehdot (EN/EN) 

3   

16 Hokkainlammit Kahden suolammen 
kokonaisuus. Rajattu 
kart-tatarkastelun 
pohjalta, ei inventoitu 
maastossa. 

Suolammet (VU/NT) 4   

17 Myrkkykorpi Hankealueella n. 5,1 
km pituinen luonnon-
tilainen puro, jonka 
varressa kotkansiipi-
lehtoa. Alueella läh-
teisyyttä. Ylempänä 
rinteessä varttunutta 
tuoretta kangasta, 
etenkin puron länsi-
puolella tuulenkaa-
toja ja lahopuustoa. 
Liito-oravan ekologi-
nen käytävä. 

Havumetsävyöhykkeen pu-
rot ja pikkujoet (EN/VU) 
 
 

1 Luontodi-
rektiivin liit-
teen IV(a) 
lajien li-
sääntymis- 
ja levähdys-
paikat 

Kuva 18 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Luonto- ja linnustoselvitys  21 (70) 
  
    12.5.2025   
 

 
 

 

 
 

 
FCG Rakennettu Ympäristö Oy 
 

Nro Nimi Kuvaus Luontotyypit Arvo-
luokka 

Lakiperuste 
arvoluokalle 
1 

Kuva 
nro 

18 Tervalampi Suolampi, jonka ran-
nat luhtaisia. Pohjois-
ranta ojitettu. Itäpuo-
len jyrkänne tuoreen 
kankaan varttunutta 
kangasta, jossa run-
saasti lahopuustoa.  

Suolammet (VU/NT) 3  Kuva 17 

19 Hietajärvi E Metsäkortekorpi, 
jossa liito-oravaha-
vainto. Jyrkkä kuusik-
korinne, vanha tuo-
reen kankaan kuu-
sikko, jossa järeää 
puustoa, korpilaik-
kuja, lähteisyyttä, 
runsaasti lahopuuta, 
kääpiä, kolopuita.  

Metsäkortekorvet (EN/EN) 1 Luontodi-
rektiivin liit-
teen IV(a) 
lajien li-
sääntymis- 
ja levähdys-
paikat 

Kuva 19 

20 Torakkalampi Suolampi, jonka ran-
toja ojitettu. Varttu-
nut tuore kuusivaltai-
nen kangasmetsä ym-
pärillä monimuo-
toista, lisäksi korpi-
painanteita, tuulen-
kaatoja, lahopuustoa, 
lähteisyyttä. 

Suolammet (VU/NT) 
 
 

3  Kuva 20 

21 Hietapuro Puro, jonka varressa 
kotkansiipilehtoa. 
Kohteessa raidan-
keuhkojäkälää, munu-
aisjäkälää, huomatta-
vasti lahopuuta. Liito-
oravan kulkuyhteys. 
Osittain hankealueen 
ulkopuolella. 

Havumetsävyöhykkeen pu-
rot ja pikkujoet (EN/VU) 

2   

22 Kaitasen lehto Lehdon ja lehtomai-
sen kankaan mosaiik-
kia, ylempänä rin-
teessä myös tuoretta 
kangasta. Osa rajauk-
sesta kuuluu Iso-Kai-
tasen lehdot -Natura-

Kosteat runsasravinteiset 
lehdot (VU/VU) 

1 Luontodi-
rektiivin liit-
teen IV(a) 
lajien li-
sääntymis- 
ja levähdys-
paikat 

Kuva 21 
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Nro Nimi Kuvaus Luontotyypit Arvo-
luokka 

Lakiperuste 
arvoluokalle 
1 

Kuva 
nro 

alueeseen. Liito-ora-
van lisääntymis- ja le-
vähdyspaikka. Myy-
ränportaan kasvu-
paikka. Vanhaa kuu-
sikkoa, jossa moni-
puolinen lehtipuuse-
koitus: järeitä haa-
poja (myös kolohaa-
poja), koivua, raitaa, 
harmaaleppää. Alus-
kasvillisuus: mm. sa-
nanjalka, hiirenpor-
ras, myyränporras, 
kielo, musta- ja pu-
nakonnanmarja, su-
denmarja; jäkälistä 
raidankeuhkojäkälä, 
silomunuaisjäkälä. 
Runsaasti maalaho-
puuta.  

 

Kuva 11. Varpukorpea Isoon Särkijärveen laskevan puron ympäristössä. 
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Kuva 12.  Ketomaista perinnebiotooppia kohteessa Olkala 2. 

 

Kuva 13. Mesotrofinen ja ojittamaton Olkalan lähde. 
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Kuva 14. Hoidettu perinnebiotooppi Mikanmäessä. 

 

Kuva 15. Raatejärven ja Alasen välisen puron laiteet kasvavat ruoho- ja sarakorpea. 




























































































